- 1) Facultas eligendi sibi Protoarchimandritam.
- 2) Item cogendi et faciendi capitula quadriennalia vel saepius.
- 3) In iisdem statuendi et formandi constitutiones et statuta.
- 4) Constitutiones videri debent a Metropolita Russiae.
- 5) Et ab eodem Metropolita Auctoritate Apostolica confirmari.

Ad hoc memoriale respondit Sacra Congregatio suo decreto de die 4 Octobris 1624 anno.

« Congr-e, 23. Die 4 Octobris 1624.

» Fuit Cong-o in Quirinali Palatio coram Sanct-mo, cui interfuerunt omnes Cardinales in Curia pntes, Rmi Magalottus, et Montius, et Re Pr Dominicus, qui duplas aureas 25 Sac-ae Cong-i donatas detulit... 18: Referente eodem Cardinali (Bandino) petitiones Metropolitae Russiae Sacra Congreg-o decreuit, ut infra.

» 1° Communicationem privilegiorum Regularium, quam pro Monachis Ruthenis Sancti Basilii unitis Metropolita petebat iustis de causis denegavit.

» 2° Mandavit ut Monachi pti scripturam priuilegiorum Regularium, quae sibi concedi cupiunt, exhibeant, quia Sanct-mus ea, quae fuerint rationabilia libentissime concedet.

» 3° Conuenientissimum esse censuit, ut Monachi praefati in Cong-m

³⁵ APF, *Memoriali 1624*. v. 384, f. 503.

redigantur, quod si fecerint eisdem facultatem concessit eligendi sibi perpetuis futuris temporibus unum Gnalem seu Proto-Archimandritam totius Russiae et singulis quadriennis Capitula gnalia congregandi in eisque constitutiones rationabiles in, et Sacris Canonibus, decretis Conciliorum, ac Summorum Pontificum constitutionibus non repugnantes conficiendi, a Romano Pontifice pro tempore confirmandas, quae tamen interim, ne disciplina Regularis patiatur detrimentum, a Monachis praedictis observandae erunt, donec aliter per Sedem Aplicam fuerit definitum.

» 4^o Mandavit, ut Constitutionem Gregorii XIII, anno 1579 ad fauorem Monachorum scti Basilii latinorum emanatam secret-rio exhibeant ».³⁶

Hoc decreto Sacra Congregatio imprimis antiquam disciplinam monasticam in Ecclesia Ruthena vigentem minime revocavit, sed « convenientissimum » tantum esse censuit, ut monachi in congregationem redigantur et sub conditione, « quod si fecerint », eis facultates concessit, non vero obligationem imposuit. Et de facto per totum saeculum 17^{um} et medium 18^{um} plura habebantur monasteria Congregationi SS. Trinitatis non incorporata.

Quod vero regimen monachorum in Congregationem redactorum spectat hasce concessit facultates:

1) eligendi sibi Generalem seu Protoarchimandritam. Animadvertente tamen:

a) hic nihil de exclusione ab hoc munere Episcoporum.

b) Protoarchimandritam vocari « totius Russiae », quae verba militabunt aliquando pro exclusione alterius Congregationis in Ecclesia Ruthena condendae.

2) Ad calcem praedicti memorialis, datur facultas capitula quadriennialia convocandi.

3) Capitulo confertur potestas legislativa.

4) Declinata est tamen petitio, ut Metropolita constitutiones capitulares Auctoritate Apostolica confirmare possit.

5) Constitutiones huiusmodi a Romano Pontifice « pro tempore » i.e. a respectivo Romano Pontifice confirmandae sunt.

6) Ad satisfaciendum tamen illi « magnae distantiae ab Urbe », de qua memoriale, statutum est, ut constitutiones capitulares « rationales » monachos statim obligent, antequam a Romano Pontifice confirmarentur.

Ultimus actus circa efformationem Congregationis SS. Trinitatis erat approbatio praedicti decreti SCPF. in forma speciali ab Urbano Papa VIII per Breve « *Exponi nobis* » die 20 Augusti 1631, in quo Pontifex, decreto illo allato, ita loquitur: « decretum praeinsertum huiusmodi apostolica auctoritate tenore praesentium approbamus, et confirmamus, et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus ».³⁷

³⁶ APF, *Acta*, 1622/25, v. 3, f. 151, n. 18; DE MARTINIS, o. c., P. I, v. I, p. 130.

³⁷ DE MARTINIS, o. c., P. I, v. I, p. 131.

Approbatione Congregationis SS. Trinitatis obtenda atque capitulo potestate legislativa concessa, capitula decretum consequentia constitutiones capitulorum praecedentium reassumpserunt³⁸ propriisque constitutionibus compleverunt. Hinc forma regiminis post decretum in substantia remanet eadem; durante tamen hac phasi in quibusdam magis determinatur et mutatur.

1) Imprimis quoad officium Protoarchimandritae, vivente adhuc Metropolita Rutskyj contra constitutiones primi capituli, quae ab hoc munere in dignitate Episcopali constitutos expresse excluserunt,³⁹ introducitur praxis contraria, dum in cap. Vilnen. 1636 Protoarchimandrita-simplex monachus in Episcopum electus etiam in munere illo confirmatus sit. Hinc erat, quod tres sequentes Metropolitae simul et Protoarchimandritae erant.⁴⁰

Sub finem phaseos anno 1675 officium hoc transiit quidem ad simplicem monachum, sed mutatum est ex advitali in quadriennale.⁴¹

2) Sede Metropolitana per decem annos (1655-65) vacante, neque Protoarchimandrita eligebatur, sed Provincialis temporalis tantum, cuius figura iuridica tunc determinatur.⁴²

3) Ordinatur relatio Superiorum Ordinis ad Archimandritas, quos Metropolitae Rutskyj supprimere non contigit.⁴³

4) Determinatur magis officium Superioris localis quadriennalis,⁴⁴ uti etiam procedurae capitularis⁴⁵ aliaque officia.

5) Ordinatur ex parte relatio Ordinis ad Hierarchiam iam eo, quod anno 1635 a Vladislao IV, rege Poloniae, obtentum est privilegium, vi cuius nonnisi Basiliani ad omnes praelaturas evehi potuerunt.⁴⁶ Ad instantiam vero Metropolitae ab Urbano VIII data est declaratio quod per decreta relata competentiae metropolitanae super monachis praeiudicatum non fuit.⁴⁷

³⁸ Cfr. cap. Vilnen. 1636, s. 3: « Interim memorata congregatio (scil. prima) lecta est usque ad finem, quae ab omnibus est laudata et grato animo accepta » — AS, t. XII, p. 39.

³⁹ Cap. 1617 s. 3 — AS, t. XII, p. 10, n. 11.

⁴⁰ RAPHAEL KORSACK, ANTONIUS SIELAVA ET GABRIEL KOLENDA; cfr. AS, t. XII, pp. 39, 46, 91.

⁴¹ Cap. Zyrovicense 1675, s. 3 — AS, t. XII, p. 111, n. 4.

⁴² Cap. Torok. 1656 — *ibid.*, p. 52; Zyrov. 1658, *ibid.*, p. 57; Torok. 1661; *ibid.*, p. 61.

⁴³ Cap. Zyrov. 1658, s. 5 — *ibid.*, p. 58; Novog. 1671, s. 3 *ibid.*, p. 104, n. 18, 19.

⁴⁴ Cap. Lavr. 1621 — *ibid.*, p. 32; Vilnen. 1650, s. 7 — *ibid.*, p. 48; *ibid.*, pp. 39, 46, 91.

⁴⁵ *Ibid.*, pp. 39, 42, 56, 58, 90, 102, 103, 106, 108.

⁴⁶ Bullae et brevvia P. III, B, — G; APF-CP, 1755, v. 120, f. 125.

⁴⁷ APF, Acta, 1642/43, v. 15, f. 440.

§ 3.

PHASIS TERTIA: 1686-1720.

Forma Basilianorum regiminis post capitulum Novogrodense 1686.

Fundamentum ad distinguendam novam phasim in regimine Basilianorum inde a capitulo Novogrodensi 1686 constituunt duo actus iuridici maioris momenti hoc positi capitulo, scilicet:

1) «Nexus» Metropolitanam inter et Ordinem conclusus, quo relatio inter utrumque ordinata stabilitaque est.

2) Recognitio constitutionum Ordinis.

Memoratum tamen capitulum diuturnum iam habuit substratum praecedens. A tempore enim novae Congregationis SS. Trinitatis Basilianorum in Ecclesia Ruthena constitutae, quaestio praecipua, quae ansam dabat dissensionibus Ordinem inter et Hierarchiam Ruthenam, versabatur circa ipsum officium in regimine Basilianorum centrale seu Protoarchimandritatum. A principio enim Congregationis praedictae contra constitutionem quidem primi capituli Novogrodovicensis a. 1617, officium illud usque ad annum 1675 retinebant ad vitam ipsi Metropolitanae Ecclesiae Ruthenae, inter quos imprimis J. V. Rutskyj, postea eius successor Raphael Korsak, dein Antonius Sielava et denique Gabriel Kolenda, quos tamen non semper ad officium illud libenter eligebant ipsi Basiliani; immo iidem e. g. sub ultimo memorato vi decreti SCPF ex anno 1624 et praedictae constitutionis diu noluerunt eligere novum Protoarchimandritam ex Episcopis, qui vero ex sua parte permittere noluerunt, ut ad huiusmodi officium advitale, quod magnam in meliori tunc parte cleri Rutheni conferebat auctoritatem, simplex eligatur ad vitam monachus, postposita praesertim persona Metropolitanae — capitis Ecclesiae Ruthenae, cui praecipue huiusmodi auctoritas desiderabatur. Inde etiam proveniebat, quod sequens Metropolita Ciprianus Zochowskyj renuntiavit quidem qualibet praetensione ad officium illud in Ordine, at idem contendit ex advitali in quadriennale mutandum, quod et revera locum habuit in cap. Zyrovicensi 1675, a quo series Protoarchimandritarum e simplicibus quidem monachis, sed ad quadriennium tantum, eligendorum incipit. Ex quo autem simplices monachi munere Protoarchimandritae fungi coeperunt plures quaestiones enucleatae sunt circa relationem Ordinem inter et Hierarchiam, quae, dum Metropolitanae hoc munere fungerentur, applicationem non habebant, immo ex illo tempore praxes quaedam Ordini praeiudicantes ortae sunt. Huiusmodi statum ita describebat Nuntius Apost.: «Sin dal principio che giunsi in Polonia, sentii come la Religione di S. Basilio era duramente trattata da alcuni Vescovi greci, quali se bene cavati da monasteri del medesimo ordine, e promossi al Vescovato (il che è comune a vescovi di questo rito) dicevasi che avessero deposto l'affetto verso la madre e che dal suddetto trattamento ne nascessero gravi inconvenienti».⁴⁸ Hasce inconvenientias, quas memorat

⁴⁸ APF-CP, 1680/97, v. 29, f. 97.

Nuntius, eidem retulit secundus etiam Protoarchimandrita simplex monachus circa annum 1682; quibus autem consideratis Nuntius seriem quaestionum composuit respectivisve partibus Metropolitano scil. et Eppo Pincensi, ut ad illas respondeant, misit, ab Eppo vero Cholmensi Jacobo Susza, quem « uomo di singular bontà e prudenza » vocat, informationes exoptulavit. Responsa advenerunt a Metropolita et Eppo Cholmensi. Quaestiones agebantur:

- 1) circa monasteriorum ab Hierarchia detentionem, onerationem et bonorum eorundem delapidationem (Qu. quoad Metropol. 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, et omnes quoad Eppum Pincensem),
- 2) circa archimandriarum erectionem (Qu. p. 18, 19),
- 3) circa monachos ad aulas Epporum assumendos (Qu. 17),
- 4) circa ingerentiam in res internas (Qu. 21, 23),
- 5) circa monasteriorum visitationem (Qu. 24),
- 6) circa intimationem capitulorum (Qu. 25),
- 7) circa administrationem bonorum vacantium (Qu. 26).⁴⁹

Hisce quaestionibus emanatis tempus appropinquavit novi capituli convocandi, quod Metropolita contra conventionem cum Eppis et Consultorio generali Ordinis coram Nuntio Ap. Varsaviae initam medio anno prius, absque Protoarchimandrita et convocavit et celebravit Minsci 1683, ubi et in Protoarchimandritam advitalem electus est.⁵⁰ Capitulum tamen hoc et electio Metropolitae in Protoarchimandritam nulla declarata est Brevi Innocentii XI: « *Ad Apostolatus* »⁵¹ novumque capitulum convocandum praeceptum est. Anno sequenti idem Metropolita, iterum praetermissis Protoarchimandrita et Consultoribus gen., novum capitulum celebravit et iterum in Protoarchimandritam advitalem electus est.⁵²

Interim Basiliani aliam quaestionem summi momenti coram SCPF. moverunt, scil. ut ad exemplum religiosorum latinorum exemptorum ipsi quoque exempti, etiam a potestate metropolitana, declarentur.

Huic tamen petitioni forte sese opposuerunt omnes Episcopi Rutheni, inter quos etiam Episcopus Cholmensis Susza, (qui olim ipse illam propositionem SCPF. praesentabat) ea praecipue permotus ratione: « quod iidem aliquot nostrorum in Curia Romana procurant, ut ritum in monasteria Latinum introducant ».⁵³

Quibus vero rebus SCPF. consideratis sequens edidit decretum: « Die 11 Septembris 1685 fuit Congregatio Particularis super rebus Ruthenorum, in qua interfuerunt E. R. DD. Card. Ottobonus, Barberinus, Azzolinus, Alterius, Columna et Nerlius.

Facta relatione litterarum Nuntii Poloniae aliarumque scripturarum ad causam facientium EE. decreverunt ut infra:

Nuntius Ap'us mandet convocare novum Capitulum pro electione

⁴⁹ APF-CP, 1680/97, v. 29, ff. 177-195.

⁵⁰ *Epithome* — AS, t. XII, p. 186; Cap. Novog. 1684 — *ibid.*, p. 194-201.

⁵¹ DE MARTINIS, o. c., P. I, v. II, p. 66.

⁵² *Epithome* — AS, t. XII, p. 186; Cap. Novogro, 1684 *ibid.*, p. 194-201.

⁵³ *Litterae Epporum ad SCPF*, 1, IV, 1685 — THEINER, *Vet. Mon. Pol.* t. III, n. 715, p. 695. *Litterae Ep. Susza*, IV, 1685 — *ibid.*

novi Protoarchimandritae in loco sibi beneviso, cui praesideat ipse Nuntius vel alius pro suo arbitrio delegandus, in quo modis suae prudentiae benevisis curet, quod non eligatur metropolita, sed potius electio cadat in Personam alicuius monachi.

Scribatur etiam eidem Nuntio, ut quatenus dubitet ex hac convocatione oriri posse aliquod grave inconveniens, vel praeiudicium eidem Religioni, absteineat a convocatione et certiet.

Quatenus capitulum convocetur curet, ut in eodem recognoscantur et subscribantur constitutiones, quae factae supponuntur in diversis Capitulis generalibus et earundem copiam cum supplicatione pro confirmatione Romam transmittat». ⁵⁴

Ad normam praedicti decreti capitulum sub praesidentia P. Vieiski S. J. ad hunc actum a Nuntio Apostolico subdelegati anno 1686 Novogrodecum convocatum est, in quo duae illae res ad effectum sunt deductae:

1) «Nexus» Metropolitam inter et Ordinem, qui nempe iam durante capitulo compositus et conclusus est; ⁵⁵

2) Constitutiones vero in omnibus capitulis hucusque celebratis latae, ut recognoscantur et ordine systematico componantur auctoritate totius capituli praeside eiusdem adprobante ad Consultores generales remissae sunt, qui opere perfecto, cum Metropolita de iisdem conferent et cum eodem atque Protoarchimandrita subscribent et praesidi ad subscribendum mittent, hic vero Nuntio, Nuntius denique S. Congregationi PF. illas transmittet. ⁵⁶ Quae revera, prout constitutum est, exaratae, ab omnibus subscriptae et ad SCPF ad confirmandum transmissae sunt. Ab hac tamen nunquam approbationem finalem obtinuerunt propter utriusque partis Metropolitae scilicet et Ordinis, ob aliud et aliud motivum, repugnantiam. Acta a Nuntio Apostolico ad SCPF. anno 1686, 31, XII transmissa ⁵⁷ constituebantur quintuplici specie; quae erant:

1) Acta capituli Novogrodensis 1686 cum «Nexu». ⁵⁸

2) Constitutiones Recognitae. ⁵⁹

3) Regulae communes. ⁶⁰

4) Adnotationes aliquot exceptivae ad Regulas Communes. ⁶¹

5) Observanda circa electiones Protoarchimandritae. ⁶²

Monachi oppugnabant «Nexum» in capitulo conclusum, Metropolita vero Constitutiones a consultoribus exaratas.

Rationes, cur monachi «volentes, nolentes» praedictum «Nexum» in capitulo subscripserunt et postea oppugnabant tum coram Nuntio, tum coram SCPF. ⁶³ erant duo puncta praedicti «Nexus» monachis praeiudicantia scilicet 9 et 17, quorum primum tangebatur collationem superio-

⁵⁴ APF-CP, 1680/97, v. 29, f. 233.

⁵⁵ AS, t. XII, p. 123; APF-CP, v. 29, ff. 297/8.

⁵⁶ Cap. Novog. 1686, s. 9 — ibid., p. 126.

⁵⁷ APF-CP, 1755, v. 120, f. 202 (Litterae Nuntii Poloniae Palavicini).

⁵⁸ APF-CP, 1680/97, v. 29, ff. 296-300.

⁵⁹ Ibid., ff. 324/26.

⁶⁰ Ibid., ff. 302/6.

⁶¹ Ibid., ff. 306/8.

⁶² Ibid., ff. 308/10.

⁶³ Ibid., f. 287, v.

ratum principaliorum Metropolitae reservatam: « Illmus D. Metropolitanus tenacissime principaliora monasteria cum Polocensi ad Arcem et Cassutensi, cumque advitalibus Archimandriis ac Hegumenatibus collationi suae subiecit, relictis pauperibus collationi Protoarchimandritae »;⁶⁴ alterum vero tangebatur electionem personarum ex Ordine ad latus Metropolitae assistentium: « Grave et hoc, quia non ex electione Protoarchimandritae cum Consultoribus, sed ex requisitione Metropolitanis, quas voluerit Personas, illas obligabitur dare D^o Metropolitanis Protoarchimandrita. Aequius est, ut requirat a Protoarchimandrita et hic consultis aliis, quos idoneos videbit subministrabit D^o Metropolitanis ».⁶⁵

Procurator vero Ecclesiae Ruthenae Romae, de Camillis, nomine Metropolitae oppugnabat praedictas Constitutiones Recognitas. Plures rationes adducebat, quae ad haec puncta principaliora reduci possunt:

1) Quia illae non sunt factae in capitulo, prout requirebat decretum, sed a consultoribus solis.

2) Quia mutaverunt sensum constitutionum capitulorum praecedentium, neque indicaverunt, a quonam capitulo desumptae sunt.

3) Quia prima et secunda constitutione Metropolita et Episcopi declarantur incapaces Protoarchimandritatus.

4) Quia non sunt subscriptae.⁶⁶

Romae autem imprimis fuit congregatio generalis 1687, 1, Septembr. qua decisum est, ut super huiusmodi actis constituatur congregatio particularis.⁶⁷ In executione huius decreti Secretarius SCPF. transmittendo acta ad Cardinales deputatos ad constituendam congregationem particularem mentionem facit et monachorum et Metropolitae supplicantium confirmationem constitutionum.⁶⁸ Sed anno 1688, 22, I, immediate ante praedictam congregationem particularem in litteris ad Cardinalem Casanate mentionem facit instantiae tantum monachorum.⁶⁹

In congregatione denique particulari 1688, 19, II, Cardinalis Relator Columna de constitutionibus sequens votum protulit: « Quod vero ad confirmationem Constitutionum vel nihil faciendum, quod optimum mihi videtur, vel pro examine et approbatione remittendum arbitrio Emi Protectoris » (i. e. Cardinalis Nerli), cui vero « voto Patres annuerunt ».⁷⁰

Sed Cardinalis Protector ad nullam resolutionem devenit ob difficultates propositas a praedicto procuratore, qui, dum Constitutiones Recog. oppugnaret, nomine Metropolitae insistebat, ut « Nexus » confirmaretur.⁷¹ Tunc monachi ad ipsum Romanum Pontificem recurrunt,

⁶⁴ APF-CP, 1680/97, v. 29, ff. 287, v.

⁶⁵ Ibid.

⁶⁶ Ibid. f. 825. N. B. ultimam rationem non esse veram, nam vidi, cum Constitutiones praedictae in commune volumen omnium actorum ingressae sint, opus non fuisse, ut singillatim subscribantur, sed vidi ultimum tantum folium subscriptum fuisse.

⁶⁷ APF, Acta, 1687, v. 57, f. 139.

⁶⁸ APF-CP, 1680, v. 29, f. 280.

⁶⁹ Ibid., f. 282.

⁷⁰ Ibid., f. 285.

⁷¹ Ibid., f. 830.

Qui illorum instantiam S. Congregationi transmisit.⁷² Convocata est ergo altera hac in re congregatio particularis super constitutionibus confirmandis die 12, I, 1693. At etiam nunc desiderata confirmatio non est obtenta, sed consideratis rationibus congregationis praecedentis decisum est, ut utraque pars Romam mittat personas instructas, quae iura respectivae partis defenderent,⁷³ quodque per Nuntium partibus communicatum est.⁷⁴ Personae tamen requisitae missae non sunt, sed utraque pars scripto rationes suas exposuit,⁷⁵ attamen iterum sine effectu, nam adhuc in capitulo Bilensi anno 1709 celebrato legitur instantia monasterii Berezwezcensis: « Ut Constitutiones nostrae religiosae, praesertim vero in capitulo Novogrodensi (1686) latae, a S. Sede Ap. confirmentur ».⁷⁶

In praxi tamen, vi decreti SCPF ex anno 1624, quo constitutiones capitulares statim vim obligatoriam obtinebant, illae usque ad reformationes Benedicti XIV observatae sunt quibusdam tantum in sequentibus capitulis completis et mutatis.

Forma autem generalis Basilianorum regiminis secundum constitutiones praedictas, quae sub nomine « recognitarum » veniunt, haec erat:

I. Metropolita totius Russiae adhuc agnitus est « unicus et supremus religionis hierarcha et moderator » totum tamen regimen internum Ordinis secundum n. 3 « Nexus » Protoarchimandritae relictum est, reservatis quibusdam iuribus metropolitanae iurisdictioni, uti haec praestantiora:

a) receptio iuramenti oboedientiae a Protoarchimandrita praestandae.

b) collatio archimandriarum et superioratum advitalium (N. n. 9)

c) assumptio confessarii, theologi aliorumque assistentium ex Ordine.

d) receptio appellationum et recursuum a Protoarchimandritae iudicio et poenis impositis (N. n. 4).

e) convocatio capituli in casu obitus Protoarchimandritae (N. n. 15).⁷⁷

II. Protoarchimandrita e simplicibus monachis⁷⁸ a Metropolita, Superioribus et monasteriorum legatis in capitulo ad quadriennium⁷⁹ electus, supremum habet regimen internum. Ipsé, consulto Metropolitano, convocat capitula,⁸⁰ visitat omnia monasteria, etiam archimandritalia, assumptis litteris a Metropolitano ad Archimandritas-Episcopos,⁸¹ designat Superiores secundum « Nexum », admittit ad novitiatum, professionem⁸² et ordines⁸³ et dimittit e religione.⁸⁴

III. Eidem adduntur quatuor Consultores gen. et unus Secretarius gen.,

⁷² Ibid., f. 820.

⁷³ Ibid., f. 862.

⁷⁴ APF, *Lettere di Mons. Segret.* 1693, v. 82, f. 74.

⁷⁵ *Litterae Metropolitanae Zochowskyj ad SCPF.* 1693, 4. V. APF-CP, v. 29. f. 873. *Litterae Curiae gen. OSBM.* 1693 a., ibid., f. 872. *Litterae Procuratoris in Urbe OSBM* anno 1693, ibid., f. 865.

⁷⁶ AS, t. XII, p. 164.

⁷⁷ Nexus ut supra.

⁷⁸ CR. c. III — ibid., p. 171.

⁷⁹ Ibid., c. V.

⁸⁰ Ibid., c. IX.

⁸¹ Nexus n. 6.

⁸² Obsr. cap. 3, n. 1.

⁸³ CR, c. XXX.

⁸⁴ Obsr. ibid.

omnes advitales,⁸⁵ qui praecedunt Archimandritas.⁸⁶ Eliguntur a Protoarchimandrita et ceteris eorum,⁸⁷ e quibus ordinarie eligebatur ipse Protoarchimandrita, ita, ut advitalitate nixum s. d. Consultorium gen. regimen centrale, stabile constituebat.

IV. Cum tota Congregatio unica constaret provincia, officium et regulae Provincialis deerant: sub hoc vero nomine veniebat aliquando constitutus Vicarius vel Visitator monasteriorum Volyniensium, qui ob horum a ceteris monasteriis Congregationis nimiam distantiam superintendentiam super eis habebat, visitationem eorum peragebat et rationem Protoarchimandritae reddebat.⁸⁸

V. Archimandritae advitales propriis privilegiis gaudent.⁸⁹ Praesentati a Protoarchimandrita et Consultoribus, promoventur a Metropolita ab eoque quoad personas dependent.⁹⁰

Superiores locales advitales — non Archimandritae — a Metropolita post praesentationem Protoarchimandritae et Consultorum designantur eoque modo deponuntur.⁹¹

Superiores locales quadriennales a Protoarchimandrita cum Consultoribus designantur et deponuntur.⁹²

VI. Capitulum quadriennale semper est electivum Protoarchimandritae, licet huic licitum sit, consulto Metropolitanano saepius etiam illud convocare.⁹³ In casu obitus Protoarchimandritae illud convocat Metropolita omnibusque praesidet.⁹⁴ Capitulum privative gaudet potestate legislativa.⁹⁵

VII. Relatio ad Hierarchiam. Quoad Metropolitanam ordinata est «Nexu». Episcopi vero ex antiqua consuetudine uti monasteriorum Archimandritae iure gaudent capitulis interesse cum voce activa, quoad vocem vero passivam implicite et in praxi aequiparati sunt Metropolitanis in «Nexu» ab eodem excluso.

APPENDIX

Hac phasi iuridica in regimine Basilianorum considerata praetermitti non potest eventum maioris momenti, quod quidem extra Congregationem SS. Trinitatis accidit, respicit tamen monachatum Ruthenum unitum.

Dioecesi nempe Leopoliensi anno 1700 ad Unionem cum Sede Apostolica sub Episcopo Josepho Szumlanskyj reversa, monasteria eiusdem dioeceseos secundum disciplinam antiquam orientalem regebantur. Sed post mortem illius novus Eppus Barlaam Szeptyckyj, anno 1711 conventiculum Superiorum et seniorum e singulis monasteriis convocavit in sua archimandria Unioviensi: «Propter firmandum rectum ordinem, sananda vulnera, meliorandas exorbitantias et quidquid ex

⁸⁵ CR, c. VI.

⁸⁶ Cap. Zyrov. 1694, s. 2 — AS, p. 131.

⁸⁷ CR, c. VI.

⁸⁸ Cap. Byten. 1698, s. 5 — *ibid.*, p. 139.

⁸⁹ Cap. Zyrov. 1658, s. 5 — *ibid.*, p. 58.

⁹⁰ Nexus, n. 9, 11, 13.

⁹¹ *Ibid.*

⁹² CR, c. VII.

⁹³ CR, c. IX.

⁹⁴ Nexus, n. 15.

⁹⁵ Cfr. supra, p. 96.

orbita Legum SS. Patrum declinavit ad suum esse reducendum, constituere et designare, prout quidem antiquo Antecessorum Nostrorum exemplo, plusque adimplendo Regulam et Legem SS. Patrum... »,¹ ad scopum scil. disciplinae monasticae renovandae et transformandae secundum formam tamen orientalem, « SS. Patrum ».

Forma monachorum regiminis in hoc conventiculo praescripta haec erat:

Omnia monasteria dioeceseos praedictae conservant quidem propriam independentiam, at ab aliqua specie centralisationis non sunt libera.

I. Praeter unum caput praedictorum monasteriorum, qui ex iure communi orientali est Episcopus loci, in praedicto conventiculo constituti sunt quatuor consultores alias Soborni seu Superintendentes super universis monasteriis dioeceseos Leopoliensis. Hi eligi debent sicut et electi sunt, a conventiculo seu capitulo tertio quoque anno convocando.

Munia eorum sunt:

1) Semel in anno monasteria universa in dioecesi « visitare, Jura omnia, Fundationes, et quasvis Ipsorum dispositiones videre, resolvere et in uno volumine connotatas ac inscriptas habere ».

2) Rationem omnium personarum rerumque a Hegumenis exquirere.

3) Excessivos et delinquentes iudicare et punire.

4) Sine eorum licentia religiosi ad alia monasteria transire non possunt.

5) Vagos et citra eorum scitum « extra claustrum fundatione authentica fundatum degentes, et existentes pro arbitrio et exigentia religiosae Institutionis ad potiora et nobiliora coenobia remittere ».²

6) Eorum licentia requiritur ad oppignorandos, alienandos et vendendos fundos, argentum ecclesiasticum aliamque rem.

7) « Quocirca Admodum Religiosi Patres Consultores praedicti, non solum hoc in puncto (puta alienationis), verum etiam in omnibus et singulis suis muniis obeundis, superius circumscriptis, semper et quovis casu, ad sensum et dispositionem ordinarii loci sese referre et conformes esse debebunt, non derogando quidquam auctoritati et Jurisdictioni eiusdem ».³

8) Insistere debent de unico novitiatu pro tota Congregatione dioecesis Leopoliensis condendo et ducendo.

II. Hegumeni seu Superiores locales, in monasteriis proprie dictis seu maioribus, qui eliguntur iuxta morem solitum et usitatam praxim in quolibet monasterio (hic applicationem habent, quae diximus de iure typicorum) debent:

1) tenere regesta expensarum et curare ne dispendant, sed debite dispensent.

2) quolibet anno universam oeconomiam regesto conscriptam praesentare Consultoribus iisdem calculum et rationem perceptorum et expensarum reddere.

3) fratres, qui citra licentiam Superiorum monasterium derelinquerint, ne suscipere audeant aut excessivos expellere sine licentia praedictorum Consultorum seu Soborni;

4) quolibet anno visitent monasteriuncula sibi subiecta, nihil tamen ex eis recipiant propriisque applicent; augere enim studeant, non minuere bonorum illorum.

III. Seniores seu Curatores in minoribus seu particularibus vel potius privatis monasteriis praeter supra Hegumenis praescripta:

¹ APF, *Scrt. CG*, a. 1712, v. 581, f. 177.

² APF, *Scrt. CG*, a. 1712, v. 581, f. 178 v.

³ *Ibid.*, f. 180.

1) non possunt tonsuram et investituram monasticam amplius religionem ingredientibus concedere;

2) eorum monasteriuncula subiiciantur et incorporentur maioribus et nobilioribus monasteriis.

IV. Capitulum seu Synodus superiorum tertio quoque anno convocanda est praevis innotescentialibus Ordinarii loci, die festo S. Joannis Baptistae, cuius erit approbare vel mutare omnes officiales sive quattuor Consultores sive Iguenos.

Paucos post menses constitutiones praedicti conventiculi Unioviensis tramite Nuntio Ap.⁴ cum supplicatione monachorum⁵ Sacrae Congregationi PF. pro approbatione transmissae sunt et habebantur in hac quaestione plures congregationes SCPF. generales uti: 1712: 25 Januarii,⁶ 14 Martii,⁷ 2 Augusti,⁸ et anno sequenti 1713: 19 Junii,⁹ 24 Julii¹⁰ et iterum sequenti 1714: 27 Februarii; illae tamen approbationem nunquam obtinuerunt, uti et Congregatio praedicta propter rationes contra illam deductas in protestatione Protoarchimandritae Congregationis Lithuanae SS. Trinitatis praesertim ex decreto SCPF ab Urbano VIII approbato, quo unus tantum Protoarchimandrita pro tota Russia agnitus est: « Fa istanza che con autorità Aplica si uniscano e s'incorporino a tenore de Decreti della S. Sede e di questa S. Congregazione i Monasteri Ruteni della Diocesi di Leopoli alla sud'a Cong'e di Lituania, di modo che si riconoscano e appartengano al solo Protoarchimandrita di tutta la Russia ».¹¹

§ 4.

PHASIS QUARTA: 1720-1743.

Decreta synodi Zamostianae (1720) regimen monachorum Ruthenorum respicientia.

Verumquidem, quod Congregationem SS. Trinitatis spectat, forma, eiusdem regiminis phasi praecedenti in cap. Novogrodensi a. 1686 stabilita usque ad periodum secundam conservata est, ita ut synodus Zamostiana generalem mutationem in eadem forma non introduxerit. Synodus tamen haec ponitur uti nova phasis in evolutione Basilianorum regiminis propter duo motiva:

1) propterea quod relationem omnium monachorum Ruthenorum ad Hierarchiam in pluribus odinavit;

⁴ Ibid., f. 185.

⁵ Ibid., f. 186.

⁶ APF, *Acta*, 1712, v. 82, f. 56, n. 13.

⁷ Ibid., f. 186, n. 42.

⁸ Ibid., f. 415, n. 21.

⁹ APF, *Acta*, 1713, v. 83, f. 364, n. 17.

¹⁰ Ibid., f. 437, n. 35.

¹¹ Ibid., v. 84, f. 143, n. 34.

2) et praecipue propterea quod monachis in Congregationem non unitis novam Congregationem constituendam praecepit.

Decreta primi generis videbimus in quarto capite huius partis, dum de exemptione sermo erit; hic vero decretum secundi generis videbimus et quidem in eius constitutione et executione.

Sessione 3, titulo 11 synodus praedicta statuit:

« Cum experientia compertum sit, et Sacrorum Conciliorum Statutis comprobatum, nullum esse ad instaurandam, vel conservandam Regularem observantiam, ac disciplinam, remedium efficacius, quam Monasteria omnia, quae generalibus capitibus non subsunt nec suos habent ordinarios Visitatores, in unum Corpus, seu Congregationem reducere; Sancta Synodus eorundem Sacrorum Canonum vestigiis inhaerens, statuit ut Monasteria Uladimiriensis, Luceoriensis, Chelmensis, Leopoldensis, ac Premisliensis Dioecesis post annum a publicatione praesentis decreti et acceptas litteras convocatorias Illustrissimi et Reverendissimi Metropolitae, in Congregationem redigantur, ac deinde quolibet quadriennio Generalem, Provincialem, ac Regulares Visitatores eligant, ac de ceteris, quae ad rectam administrationem totius Provinciae, ac disciplinae monasticae instauracionem necessaria videri poterunt, statuunt ac decernant. Praerit autem primo huic Generali Capitulo Illustrissimus et Reverendissimus Dominus Metropolitae, et ad illud vocabitur Religiosissimus Proto-Archimandrita Provinciae Lithuanae ut ii, qui sunt in huiusmodi Generalibus Capitulis ex longa consuetudine versati caeteris consilio, et auxilio esse possint. Novus autem Proto-Archimandrita illi suberit in futurum, cui S. Sedes expedire iudicaverit ».¹

Conciliis oecumenicis praesertim Laternanensi IV^o et Tridentino synodus Zamostiana nixa, statuit, ut monasteria, quae hucusque Congregationi SS. Trinitatis incorporata non erant, novam Congregationem constituent et uno Superiori generali quadriennali subsint. Id tamen a limine notandum est, in praedictis dioecesibus quaedam monasteria extitisse, quae iam prius Congregationi Lithuanae incorporata erant quaeque praedicta Congregatio amittere noluit. Hinc ortae sunt plures controversiae, quae executionem constitutionis Zamostianae usque ad annum 1739 distulerunt.

Praeterea Congregatio SS. Trinitatis decretis S. Sedis nixa, quae unum Protoarchimandritam pro tota Ecclesia Ruthena statuebant, erectioni novae Congregationis in eadem Ecclesia sese opponebat, erectionem tantum alterius provinciae continuo proponendo, cuius Provincialis unico Protoarchimandritae SS. Trinitatis subessent, eo vel magis, quod ipsa synodus decisionem, cuinam novus Protoarchimandrita subesse deberet, arbitrio S. Sedis reliquit.

Huiusmodi rationes praedicta Congregatio SCPF. porrexit iam statim post synodum Zamostianam, nempe anno 1721, 15 Februarii.²

Ex altera parte Hierarchia Ruthena cum Metropolitae Kiszka, sy-

¹ *Synodus provincialis Ruthenorum* — Romae 1883, p. 107.

² *Litterae Curiae gen. OSBM* — APF-CP, v. 64, f. 436, punctum 14.

nodi praedictae promotore, in capite pro incorporatione monasteriorum controversorum novae Congregationi constituendae adducebat magnam distantiam eorundem a Congregatione SS. Trinitatis: « cum Lithuanus Provincialis (puta Proto-archimandrita) unus, ad tam amplas Regiones, et ad monasteria tenuissima neque post quadriennium descendere vel recurrentibus ad se opitulari vel quoquo modo prodesse valuerit ». ³

Easdem rationes vidimus expositas ab utraque parte adhuc a. 1725.⁴

Anno tamen 1727, die 26 Maii, convocatum est capitulum Dubnense eo fine, ut ad executionem constitutionis synodalis nova congregatio s. d. Ruthena erigatur. Convenerunt Metropolita, Episcopi et duo Archimandritae e dioecesibus praedictis atque Consultorium generale Congregationis SS. Trinitatis. Sed statim orta est quaestio de monasteriis in praedictis dioecesibus sitis Congregationi SS. Trinitatis incorporatis. Episcopi novam rationem exposuerunt pro eorundem incorporatione Congregationi constituendae, nempe: « quod absque istis monasteriis difficulter immo nunquam nova formari possit Provincia cum neque provinciali locus, neque Tyrocinio Religiosorum, neque demum studiis assignabilis foret ». ⁵ Ad quod respondit Protoarchimandrita Cong. SS. Trinitatis indicando monasteria, quae exigentiis indicatis satisfacere possunt, rationem vero hanc Episcoporum esse merum praetextum ne monasteria in genere a potestate manumittantur. Hinc erat, quod Curia gen. « ad Vaticana Oracula » appellavit. ⁶

Nuntius Ap. totam rem SCPF. referens, addidit: « a me pare che la pretensione de' menzionati Vescovi non sia di molto peso ». ⁷

Quaestio tota proposita est in congregatione particulari SCPF. die 19 Aprilis, 1728 a. habita sub hac forma: « XVIII. An Basilianorum Monasteria in Regno Poloniae et Magno Ducatu Lithuaniae existentia unienda atque in unum Corpus redigenda sint? » Ad quam eadem S. Congregatio respondit: « Pro unione sine aliqua dismembratione Monasteriorum Congregationis Lithuaniae et nova Congregatio sit immediate subiecta S. Sedi Apostolicae ». ⁸ Decisiones tamen huius congregationis partibus non sunt communicatae, prout e summario eiusdem patet: « Questa risoluzione non si è comunicata alle Parti per il motivo di non essersi proseguita in appresso la detta Cong. Part. del 1728; nè eseguiti i decreti che in essa furono fatti, senza che ne apparisca in oggi il motivo ». ⁹

Inde opus a synodo Zamostiana intentum et iam incoeptum adhuc ad decem annos suspendi debuit. Nam interea Metropolita Leo Kiszka tam benemeritus pro Ecclesia Ruthena anno 1729 mortuus est.

Eius successor Athanasius Szeptycky anno 1739 causam illam renovavit eoque fine capitulum convocavit Leopoli die 25 Augusti v. s.

³ *Litterae Hierarchiae Ruth. ad SCPF*, 21-X-1721 — APF-CP, v. 64, f. 485.

⁴ *Litterae Curiae gen. OSBM ad SCPF*, 24-IX-1725 — APF-CP, v. 68, f. 150.

⁵ *Actus notarilis de cap. Dubnen* — APF-CP, v. 74, f. 131.

⁶ *Ibid.*

⁷ *Litterae Nuntii AP. ad SCPF*, 25-VI-1727 — APF, *Scrt. CP*, v. 74, f. 127.

⁸ APF-CP, 1728, v. 74, ff. 39 et 43.

⁹ *Ibid.*, f. 145.

quod ingressi sunt praeter Episcopos respectivos et Superiores praedictorum monasteriorum etiam Curia gen. Congregationis SS. Trinitatis. In Capitulo imprimis actu explicito Episcopi manu miserunt praedicta monasteria pro fine novae Congregationis constituendae. Postea lata est constitutio, qua, inhaerendo decretis synodi Zamostianae, nova Congregatio erecta est, cum clausula tamen adhibendi media ad unionem peragendam cum Congregatione SS. Trinitatis: « Quamvis autem in virtute modo dictorum Decretorum, pro nunc Congregationem districtam, a Congregatione SS. Trinitatis constituamus, nihilominus ut uniti maiorem vim ubique habeamus, inhaerendo Brevi Urbani (VIII) Octavi per Rdmum Proto-Archimandritam et Consultorium modo dictae Congregationis lecto et producto, omnimodo curandum nobis erit, ut quibusvis possibilibus mediis sine praeiudicio novae Congregationis, quam totius uniamur, et ut huic salutari operi Illmus Excellentissimus Dominus Praeses Constituti Auxiliatricem Dexteram addere dignetur enixe exposcimus ».¹⁰

Tunc ad exemplar primorum capitulorum Congregationis SS. Trin. compositae sunt constitutiones pro nova Congregatione numero 34, in quibus etiam regiminis forma in Congregatione primo dicta praxi saeculari evoluta, recepta est cum quibusdam tamen differentiis in particularibus.

I. Sicut in Congregatione SS. Trin., ita etiam in noviter erecta, quae « Congregatio Protectionis B. V. Mariae » denominationem assumpsit vel in oppositionem ad illam Lithuanam, Ruthenam vel Polonam vocabatur, in capite Congregationis erat Metropolitanus, cui « iuxta nexum inter Illmum Ciprianum Zochowskyj olim Metropolitanum Totius Russiae et immediate dictam Congregationem initum (quem in omnibus clausulis et punctis acceptamus) una cum novo eligendo Protoarchimandrita nostro subesse volumus, utque haec vota nostra approbentur, Sanctae Sedi Apostolicae humillime supplicamus ».¹¹

II. Regimen vero internum exercet Protoarchimandrita quadriennis¹² quem etiam Provinciale vocat capitulum, simplex monachus, nam « ad talem dignitatem soli simplices Religiosi non vero Episcopi Abbates vel alia praelatura gaudentes assumantur ».¹³ Eligi debet in capitulo gen. a Metropolitanis, Episcopis, Archimandritis, Superioribus monasteriorum et legatis uno e quovis monasterio quantumvis numeroso.¹⁴ Ad eum spectat capitula, consulto Metropolitanis, convocare secundum « Nexum », ¹⁵ Superiores monasteriorum cum consultoribus designare,¹⁶ monasteria secundum « Nexum » visitare,¹⁷ ad novitiatum et professionem admittere,¹⁸ personas religiosas locare et transferre,¹⁹ facultates ad libros imprimendos

¹⁰ S. III — APF, *Scrt. CP*, 1742, v. 91, f. 284.

¹¹ Ibid.

¹² C. I — Ibid., f. 285.

¹³ Ibid.

¹⁴ C. 2.

¹⁵ Cfr. supra, p. 73.

¹⁶ C. 7.

¹⁷ Cfr. supra, p. 73.

¹⁸ C. 24.

¹⁹ C. 5.

concedere,²⁰ ceteraeque potestates secundum «Nexum» et analogice ad aliam Congregationem.

III. Consultores generales quattuor habentur et unus secretarius, omnes ad quadriennium tantum, non vero ad vitam uti in prima Congregatione, eodem modo ac Protoarchimandrita eligendi.²¹

IV. a) Archimandritae promoventur, reguntur et, si opus est, deponuntur secundum «Nexum».

b) Superiores locales quadriennales²² alii designantur a Protoarchimandrita cum Consultoribus gen. alii vero in monasteriis scilicet cathedralibus a respectivis Episcopis eisdem praestantur.²³ Ad rectam monasteriorum administrationem: «singulis mensibus prima aut secunda die consultationem faciant de bono communi²⁴ cum consultoribus a communitate eligendis».²⁵ — «Quolibet anno superiores Monasteriorum ex redditibus expensisque ipsi Protoarchimandritae, aut designato visitatori rationem reddant, alii vero officiales coram suo quisque superiore suo tempore idem praestabunt».²⁶ Superior designat confessarios domus, ipse tamen absolvit percussores;²⁷ Singulis vero officialibus monasterii regulas officii praescribit.²⁸

V. Capitula quadriennalia ad eligendam Curiam generalem secundum «Nexum» convocantur et celebrantur.

VI. Relatio ad Hierarchiam.

a) Quoad Metropolitanam. Praeter «Nexum» et decreta synodi Zamost. eidem reservatur absolutio religiosorum, qui verbis aut scriptis religioni detrudere audent.²⁹ Praeterea unanimi consensu capituli praesentis cautum est, ut ad electionem Metropolitanorum non solum Ill.mi Episcopi, verum etiam Protoarchimandritae Congregationis utriusque cum Consultorio vocentur ac suffragium electivum habeant.³⁰

b) Quoad Episcopos. Gratos se eis pro cooperatione ad Congregationem constituendam exhibendo, iisdem promiserunt «tam ad cathedras Episcopales in Superiores, quam ad latus Illmorum Episcoporum in Auditores et alios Officiales eas Personas concedendas et disponendas esse, quas ipsi Illmi Episcopi affectaverint, dum modo tamen Personae ab Illmis Episcopis praetensae ad officia proposita idoneae fuerint, et a talibus officiis iustis rationibus ipsae se non excusaverint».³¹

Item constitutum est, ne monachi a processionibus publicis ad requisitiones Episcoporum adesse recusent atque ne Superiores monasteriorum a commissionibus et visitationibus ecclesiarum ad petitionem Episcoporum se excusent;³² denique ne Superiores ad cathedras degentes presbyteros saeculares delinquentes post sententiam Episcopi ad proprios carceres suscipere denegent.³³

Episcopi vero sese obligaverunt ad taxam solvendam pro sustentandis Procuratoribus Congregationis penes tribunalia civilia quousque alius modus huiusmodi sustentationis non providebitur.³⁴

²⁰ C. 9.

²¹ C. III, n. 3°.

²² C. 26.

²³ C. 5.

²⁴ C. 14.

²⁵ C. 23.

²⁶ C. 20.

²⁷ C. 34, 10.

²⁸ C. 11.

²⁹ C. 27.

³⁰ C. 4.

³¹ C. 5.

³² C. 7.

³³ C. 8.

³⁴ C. 30.

PERIODUS SECUNDA: 1743-1795.

Haec periodus quam, spectata historia evolutionis praesertim iuridicae Ordinis Basiliani in Ecclesia Ruthena, includimus inter annos 1743-1795, erat sub omni respectu prout dicitur: « aetas aurea » eiusdem Ordinis. At sub solo etiam respectu particulari, iuridico spectata, prospera et uberiori periodo praecedenti eminent iuridica institutorum regiminis evolutione.

Duae enim Congregationes, uti duae provinciae in unum Ordinem unitae iura propria aequalia intacta servare contendentes eorundem revisionem et determinationem praecisam causant. Dein Ordinis maiore extensione externa et strictiore organisatione interna requirentibus nova regiminis instituta eriguntur et determinatur eorum iuridica conditio.

Finis autem totius legislationis huius periodi erat devenire ad constitutiones Ordinis efformandas et a S. Sede definitive adprobandas. Hinc erat, quod omnia capitula generalia constitutiones in primo capitulo post unionem praedictam Dubnensi 1743 compositas, continuae subdunt revisioni easque complent et mutant. Hinc etiam copia decretorum S. Sedis. Inde denique et praecipue enormis labor, disceptationes voluminosae et sapientissimae decisiones in multiformibus quaestionibus motis et resolutis sagaci ingenio Benedicti XIV, sub cuius felici pontificatu eiusque nutu huiusmodi reformationes in Ordine Basiliano exordium et directivam pro tota periodo duxerunt.

Quod vero divisionem huius periodi spectat, dicendum est, hic unumquodque capitulum tot mutationes introducere, ut novam phasim constituere possit; has tamen dependenter a tribus momentis principalioribus designamus.

§. 1.

PHASIS PRIMA: 1743-1756.

Forma Basilianorum regiminis in unione duarum Congregationum in unum Ordinem in capitulo Dubnensi 1743 peracta et a Benedicto XIV decretali « Inter plures » 4 a. approbata.

Erecta ad mentem synodi Zamostianae altera monachorum Ruthenorum Congregatione anno 1739, constitutiones eiusdem ad SCPF. pro approbatione missae sunt. Sed uti iam in ipso praedicto capitulo Leopoliensi instigante Consultorio Cong. SS. Trinitatis desiderium expressum est, ut ambae Congregationes in unum uniantur sine tamen utriusque praeiudicio, ita etiam post capitulum idem Consultorium ab omni conatu non cessavit ut nova Congregatio antiquae subiiciatur. Iam enim eodem anno, 28-XI hac in re scripsit Protoarchimandrita Cong. SS. Trinitatis ad SCPF, dein P. Zyrawskyj, olim consultor advitalis

Cong. SS. Trin., anno 1741, 12, I, munere Protoarchimandritali Cong. Ruthenae, ad quod in cap. Leopoliensi consentientibus Superioribus electus est, renuntiavit.¹ Eodem anno 1741, 18, X, praedictum consultorium Cong. SS. Trin. iterum scripsit contra erectionem novae Congregationis ad Romanum Pontificem Benedictum XIV.² Praeterea missus est Romam adiutor Procuratoris gen., P. Stebnowski Caesarius, eo praecipue fine, ut rem totam Sanctissimo praesentaret atque decretum unam Congregationem constituendam praecipiens a Sanctissimo efflagitaret.³

Ex sua tamen parte Metropolita Ruthenus confirmationem constitutionum capituli Leopoliensis per suum procuratorem fiscalem efflagitabat.

Huiusmodi instantiis adventis convocata est congregatio particularis SCPF. coram SS. Benedicto XIV anno 1742, die 1, Maii super rebus Ruthenorum in causa Leopoliensi Ordinis Monachorum S. Basilii Magni,⁴ ex qua sequens decretum emanavit.

« Relata per Eminentissimum et Reverendissimum Dominum Cardinalem Carafa causa Leopoliensi, seu Ordinis Sancti Basilii Magni, inter Congregationem Sanctissimae Trinitatis, ac Generalem seu Protoarchimandritam totius Russiae ex una, et assertam Congregationem Provinciae Poloniae, ac Procuratorem Fiscalem curiae Metropolitanae ex altera parte, Sanctitas sua perpensis iuribus hinc inde deductis, auditisque Emmorum DD. Cardinalium Suffragiis decrevit ut infra, videlicet:

1) Ex Monasteriis utriusque partis constituatur unica tantum Congregatio, sub eodem titulo Congregationis SS. Trinitatis Unitorum.

2) Ideoque suo tempore habeatur Capitulum Generale pro eligendo novo Generali, seu Protoarchimandrita totius Russiae, qui sit Monachus expresse professus, et non Episcopus.

3) In quo Generali Capitulo vocem habeant activam ii Monachi sic uniti sub Titulo Congregationis Sanctissimae Trinitatis, quibus iuxta Constitutiones Ord. ius suffragii competit, passivam vero omnes et singuli Monachi Professi totius Congregationis sic unitae, non habentes canonicum impedimentum.

4) Eidem Capitulo Generali praesideat Metropolitanus Russiae, qui tamen in Generalem, seu Proto-Archimandritam Ordinis eligi non possit.

5) Insuper praefato Capitulo Generali intersit Nuntius Apostolicus, et quatenus non possit personaliter accedere, vices suas deleget Auditori Nuntiaturae.

6) Quoad iurisdictionem Metropolitanae, Ei competat ius tantum illud, quod a Constitutionibus Apostolicis, et a S. Concilio Trid. tribuit caeteris Metropolitanis, et Episcopis super Monachos exemptos.

7) Interea scribatur Nuntio Poloniae, ut ea Sacrae Congregationi suggerat, quae tranquillitati et concordiae, ac ulteriori bono totius

¹ Cfr. « *Analecta OSBM* ». t. II, 1-2, p. 147 (f. 1027).

² KRACKOWSKIJ, *Ocerki Uniatckoj Cerkwi*, in « *Ctenia* » 1871, n. 2, p. 280.

³ *Ibid.*

⁴ APF-CP, 1742, v. 91, ff. 1-344. decretum f. 28 et *Bullae et brevia*, P. I, p. 72.

Congregationis sic unitae conferre possint. Ac praesertim insinuet, an expediat decernere in posterum alternativam in electione Generalis, seu Proto-Archimandritae Ord. inter Monachos utriusque partis in unicum Congregationem ut supra redactos, et praesertim informet, quomodo huiusmodi alternativa constitui possit. Datt. Romae ex aedibus praedictae Sae Congregationis die 18, Maii 1742. Anno V. Card. Petra Praef. Philippus de montibus Secr ».

Quod decretum statim eodem mense, 27 die, consequentur litterae Rom. Pontificis ad Metropolitam Ruthenum missae, quibus Pontifex laudato Metropolitano pro translatione iurium eius super monasteriis propriae dioeceseos in primarium praesidem seu Protoarchimandritam, quae scil. in praedicto capitulo Leopoliensi peracta est, rationes dein exponit nuper allati decreti SCPF., in quo monachi Rutheni in unam Congregationem uniuntur et a potestate eius et Epporum eximuntur, scilicet: « Putamus enim ita splendidius florere posse eorundem apud vos Ordinem, unde sperare licet, eos diligentius excultos utiliore duros operam revocandae vestrae genti ad verum Christi Domini ovile, mortiferoque schismati penitus abolendo ». Denique curae eius committit in proximo monachorum capitulo decretum illud executioni mandandum.⁵

At decretum illud revocare vel saltem modificare eiusque executioni obvenire desiderabat noviter erecta Congregatio Ruthena, prout hoc e litteris eiusdem, cum quibus duos procuratores Romam misit, patet.⁶ Dein ipse Metropolita cum Co-Episcopis (exceptis iis qui locorum distantis impediti erant) revocando ad antiquas consuetudines orientales, quae in accessu Ecclesiae Ruthenae ad unionem cum Sede Ap. minime abrogatae sunt, item ad plus quam saeculare exercitium iurisdictionis metropolitanae super ipsa Congregatione SS. Trin., cuique decretis S. Sedis minime praeiudicatum fuisse olim declaratum est, denique ad unicum ornamentum Hierarchiae Ruthenae; praeterea protestando contra machinationes conatusque Procuratoris generalis Congregationis SS. Trin., qui iniuste huiusmodi decretum efflagitavit, tum Ipse tum praedicti Episcopi contra exemptionem monachorum protestati sunt iurisdictionemque praedictam ex benignitate apostolica conservandam petierunt.⁷

⁵ DE MARTINIS, o. c., P. I, v. III, p. 512. — NB. Hic auctorem erronee posuisse hasce litteras sub anno 1752, ipsum enim argumentum earum indicat, eas editas fuisse ante unionem Congregationum in unum Ordinem, quae anno 1743 peracta est, inde litterae illae anno 1742, 27, Maii editae sunt. Dato vero, quod auctor in actis disponendis sequitur ordinem chronologicum, litterae hae ponendae essent sub p. 58, n. XXIV, non vero p. 512.

⁶ « Informatio specialis iuxta quam Venerabiles et Admodum Reverendi PP. Athanasius Czarkowski et Hieronimus Ozienskiewicz Nri Procuratores ambo simul sive unusquisque seorsive humillime supplicabunt aut supplicabit, ut resolutio S. Congregationis coram SS. habitae in negotiis Congregationum nostrarum subsecuta ex benignitate eiusdem S. Tribunalis modificetur et revocetur » APF-CP, 1744, v. 92, ff. 270/3.

⁷ *Litterae Metropolitae cum Eppis ad Rom. Pont., 1742, 25, VII, ibid., f. 202.*

Ad quas vero litteras Pontifex respondit suis « *Etsi dubitare* » anno 1742, 27 Novembris, quibus imprimis, ne videatur haec disciplina illis, praesertim ob conatus Procuratoris gen. Basiliani fuisse imposita, indicat, hanc iam mentem synodi Zamostianae fuisse: « Nec dubitare potest hanc fuisse eiusdem Zamosciensis Concilii mentem, siquidem Metropolita Leo Kiszka, qui permittente Romana Sede, Synodum ipsam congregavit, vix ea finem acceperat, scilicet quadragesimo post die cum aliis suae gentis Episcopis sedulo postulavit, ut cunctae Basilianae familiae supremus praefectus alternatim eligeretur ex Lithuanis et Voliniensibus monachis; dato documento, ita sensisse de uno constituendo praeside Zamosciensium Patrum constitutionem; qua in hunc sensum accepta, Synodum confirmavit Apostolica Sedes, cuius est de vero synodali sensu iudicare ».⁸

Tunc pergit ad ipsius exemptionis fundamenta indicanda: « Quod autem attinet ad vestras modeste exhibitas querelas, iisdem nostris decretis imminutum iri episcopalem iurisdictionem, monachis ab ipsa exemptis; satis erit ad eas sedandas, ut in memoriam revocetis, id antea a vobis concessum sponte fuisse, et in Oecumenica Tridentina Synodo expresse comprobatum confirmatumque: quam saluberrimam Synodum libenter a vestro Zamosciensi conventu, nulla exceptione, verabunde exceptam, ex eiusque placitis plura saepius a vobis sancita fuisse profecto non ignoratis ».⁹

Hinc decreto illo constituta non modo non relaxavit, sed immo indignationem uti iniustam Hierarchiae exprobravit: « cum vos ipsi sponte decreveritis monachos sui esse iuris, cum iidem illos optaverint in unum coire ordinem, conspicati, hoc pacto melius consuli monasticae disciplinae, ac Ruthenorum utilitati; quid est, quod apostolicam benignitatem ad praesidium vestrum invocetis? Hanc autem ad opportuniorem usum reservare poteritis et quam non semel experti estis, nunquam vobis defuturam existimare; praesertim si ad ipsam conciliandam eximium studium adhibueritis, ut nihil impedimento sit, saepius nuncupatis decretis nostris debita obedientia exequendis ».¹⁰

Interea Nuntius Apost. secundum decretum praedictum capitulum gen. pro utraque Congregatione intimavit convocavitque in monasterio Dubnensi die 26, Mai, 1743.¹¹

Convenerunt praeter Metropolitam, uti capituli huius praesidem, atque Delegatum Sedis Apostolicae in Persona Auditoris Nuntiaturae in regno Poloniae, Georgii Maria Lascaris, Eppi Zenopolitani — etiam quattuor Eppi, Superiores et delegati monasteriorum utriusque provinciae numero 72 e Congregatione Lithuana et 167 e Congregatione Ruthena.¹²

In capitulo, antequam unio duarum Congregationum in unum

⁸ DE MARTINIS, o. c., P. I, v. III, p. 85; § 1.

⁹ Ibid., § 2.

¹⁰ DE MARTINIS, o. c., P. I, v. III, p. 85; § 3.

¹¹ *Litterae innotescentiales Nuntii*, Drezdae 9, I, 1743 — APF-CP, 1744, v. 92, f. 302.

¹² Cap. Dubnen, 1743, s. 2 — APF-CP, 1744, v. 92, f. 305.

Ordinem conclusa est, Superiores et legati Congregationis Ruthenae proprias difficultates et rationes, quae difficilem pro ipsis reddebant decreti saepe nuncupati executionem, in forma conditionum proposuerunt, ad quas altera Congregatio Lithuana singillatim respondit sive quasdam ex toto vel ex parte recipiendo, sive uti decretis S. Sedis contrarias reiciendo, sive denique ceteras decisioni Sanctae Sedis relinquendo.¹³

Post longas ergo disceptationes utraque Congregatio ad communes resolutiones devenit, in quarum fundamento unio utriusque in unum Ordinem, duabus provinciis consistentem, conclusa est.¹⁴

¹³ Summa huiusmodi conditionum haec est: (in parenthesisibus responsa provinciae Lithuanae):

- 1° ut titulus novae Cong. non « SS. Trinitatis », sed tertius aliquis sit, (repugnat decreto),
- 2° ut limites provinciarum determinentur et personae ad aliam ne transferantur (primum conceditur, alterum excepta dispensatione Generalis),
- 3° ut monasteria controversa ad provinciam Ruthenam pertineant (causa haec remissa est ad SCPF),
- 4° ut nunc Protoarchimandrita ex quacumque provincia eligi possit, (quidquid Sancta Sedes sentit) et in posterum alternativa observetur,
- 5° ut capitula gen. in meditullio provinciarum celebrentur (conceditur),
- 6° ut onera unaquaque provincia propria solvat (exceptis totius Cong.),
- 7° ut monasteria controversa cum bonis restituantur (uti ad 3^{tium}),
- 8° ut in residentia Romana et alumnatibus aequaliter locum habeant (primum-soluta medietate debitorum; secundum-Generalis disponet),
- 9° ut etiam Abbates in Protoarchimandritam eligi possint (si immediatae iurisdictioni Protoarchimandritae, non Metropolitae subsint),
- 10° ut antiqua iurisdictio Metropolitae agnoscat (uti in decreto),
- 11° ut electioni officialium Ordinis praesideat Metropolita, provinciarum Protoarchimandrita (Sanctitas dignabitur suum explicare decretum),
- 12° ut dum in una provincia eligetur Protoarchimandrita, alterius caput sit Vicarius Gen. (non de titulo, sed dummodo hic illi subordinetur),
- 13° ut officium Generale ad quadriennium eligatur (conceditur, at ad 8 an. desideratur),
- 14° ut penes Generalem socii iurati ex utraque provincia sint (concedit.),
- 15° ut in utraque ritus orientalis observetur (conceditur),
- 16° ut praelaturae provinciae respectivae reserventur (conceditur),
- 17° ut Vicarius G. acta visitationum anno 4^{to} Generali referat (conceditur),
- 18° ut officiales provinciarum a ministerio Epporum alieni sint (si incompatibilia),
- 19° ut, si ex una erit Generalis, ex altera sit Procurator Rom. (Generali relinquitur),
- 20° ut res post obitum religiosorum ad Generalem et Vicarium Gen. redeant, hi vero Metropolitae in capitulo gen. calculum dabunt (ad provinciales),
- 21° ut officiales nunc eligendi non prius officium exerceant, quam post approbationem capituli a S. Sede (videtur repugnare decreto),
- 22° supplicandum S. Sedi, ut iuste petita approbantur (ut capitulum approbetur).

¹⁴ Summa vero resolutionum haec erat:

- 1° titulus Congregationis ad S. Sedem,
- 2° limites prov. in suo esse-personae ne transferantur absque cap. g.,
- 3° prov. Lithuana cessat Ruthenae mon. Lublinense unum ex controversis,
- 4° capitula generalia in meditullio provinciarum sunt celebranda,
- 5° onera propria unaquaque provincia solvet pro se, totius vero Congregationis utraque subiacebit,

Praeterea ob instantiam Congregationis Ruthenae inter Ordinem et Metropolitam novus conclusus est « Nexus » similis illi de anno 1686.¹⁵

Denique iuxta praedictas huius capituli resolutiones atque antiquas Ordinis praescriptiones formatae sunt constitutiones communes numero 21.¹⁶

Valor huius capituli consistebat non solum in eius momento historico, erat enim primum in nova Congregatione pro toto monachatu Rutheno unito constituta, a quo cetera capitula generalia seriem novam ducunt, sed praecipue propter eius statuta fundamentalia pro organisatione novae Congregationis. Verumquidem capitula generalia posteriora complebunt et addent plures constitutiones in materiis diversis, illud tamen post sui approbationem pontificiam immutandum, semper erit uti norma ad cuius sensum constitutiones et resolutiones aliorum capitulorum ferri debebunt, immo ipsa SCPF in suis decretis edendis illud respiciet.

Acta capitularia Romam transmissa novum subierunt examen in congregatione particulari SCPF coram SS. Benedicto XIV die 30 Martii, 1744 anno, cuius decreta promulgata sunt et intrarunt in famosissimam in Ordine Basiliano hac periodo pontificiam decretalem « *Inter*

6° negotium residentiae Rom. eiusque debitorum ad S. Sedem remittitur. Alumnatus vero ad aequalitatem,

7° Abbates sponte voce passiva renuntiarunt, de futuro S. Sedes decidet, 8° officia gen. et prov. hac alternativa ad 4^{ennium}, de futuro cap. generale decidet,

9° penes Generalem ex utraque prov. 1 secretarius iuratus habeatur,

10° usus, consuetudines, ieiunia, ritus — orientales observentur,

11° praelaturae respectivae provinciae reserventur,

12° officiales provinciales ad ministeria incompatibilia penes Ordinarios loci ne assumantur,

13° procurator Romanus alternative ex utraque provincia a Generali designatur ad tempus indeterminatum,

14° res post obitum religiosi maneat in loco, pecunia vero transiit ad Provincialem, qui de ea coram capitulo generali respondebit,

15° provincia Lithuana electo Generali obedientiam statim praestabit, Polonia vero nonnisi post approbationem capituli a S. Sede.

¹⁵ Puncta « *Nexus* »:

1° Protoarchimandrita iurabit obedientiam secundum « *Nexum* » Metropolitanatae,

2° Metropolitata relinquit Religioni regimen internum,

3° Metropolitata promittit iuvamen in negotiis principalioribus,

4° Protoarchimandrita intimat capitula g. consulto Metropolitanata,

5° capitulis generalibus praesidebit Metropolitata,

6° Protoarchimandrita cum Cons. intrat ad electionem Metropolitanatae,

7 idem visitat omnia monasteria exceptis personis abbatum, hi a Met-ta,

8° idem praesentat Metropolitanata candidatos ad dignitates,

9° Metropolitata inspiciet de observanda alternativa Protoarchimandritatae,

10° defuncto Protoarchimandrita reget 1^{us} Cons. cum scitu Metropolitanatae,

11° Protoarchimandrita obligatur dare personas Metropolitanatae et Eppis,

12° Metropolitata, capitulo convocato, iudicat scandalosum Generalem,

13° idem recipit recursus religiosorum a gravimine Protoarchimandritatae.

¹⁶ APF-CP, 1744, v. 92, f. 316.

plures » editam die 11 Mai eodem anno.¹⁷ Qua Pontifex unionem duarum Congregationum in unum « Ordinem Sancti Basilii Magni Ruthenorum » cum duabus provinciis « Sanctissimae Trinitatis unitorum » et « Protectionis Beatissimae Virginis Mariae », quam nomenclaturam ipse determinavit,¹⁸ confirmavit, capitulum autem in iis, quae ab utraque provincia recepta sunt, approbavit, in iis vero, quae decisioni S. Sedis relicta sunt, quaedam decidit, quaedam vero pro ulteriori indagatione mandavit et in fine propria decreta edidit.

Capitulo sequenti Berestensi 1747, seu « ab Unione in Capitulo Dubnensi inter Provincias Lithuanam et Polonam peracta secundo », constitutiones capituli primi ad mentem decretalis « *Inter plures* » correctae sunt et tribus tantum constitutionibus novis completae sunt.¹⁹

A capitulo iterum sequenti Berestensi 1751 constitutiones capituli secundi fere eadem conservatae sunt, quibusdam tantum mutatis et una tantum nova addita.²⁰ Praeterea decreto SCPF, 1752 a., ultimum hoc capitulum adprobante quaedam magis determinata sunt.²¹

In genere tamen disciplina hisce tribus capitulis et respectivis decretis S. Sedis determinata identitatem formae regiminis retinet ita, ut unam primamque secundae periodi phasin constituere facile apprehendatur et in suis constitutivis haec est:

I. Regimen generale.

I. In capite Ordinis est Protoarchimandrita secundum primum et secundum capitulum ad quadriennium, inde vero a tertio capitulo ad octennium a capitulo gen. alternative i. e. altera vice ex una, altera vero ex altera provincia e simplicibus monachis non vero aliqua dignitate ornatis²² eligendus.²³ Hic convocat capitulum gen. consulto Metropolita et provinciale huiusque praesidet.²⁴ Superiores monasteriorum insigniorum a Provinciali propositos approbat,²⁵ monasteria tamen visitare non potest nisi in casu recursus a gravamine Provincialis per visitationem monasterio illato.²⁶ Eidem tamen Provinciales acta visitationum quotannis transmittere tenentur.²⁷